a 2. Paralip. 16. b Ibidem.

CVM INFIDELIBVS LIB. II. 379
sapientiam, qui, quaſi ipſi ſuā prudentiā orbem terrarum regerent, humanis ratiunculis & compendiis omnia conficienda arbitrantur, abjecta omni fiduciā, quæ in Deo vivo collocanda erat, addit Propheta a: Oculi enim Domini contemplantur universam terram, & præbent fortitudinem his, qui corde perfecto credunt in eum. Style igitur eḡit; & propter hoc ex praesenti tempore adversum te bella conſurgent.

Amasias item Rex Judæ, cum Idumæis cōfugratus, conduxit ex Israēl, qui, relicto Deo vero, in idololatriam aureorū vitulorum Jeroboam defluxerant b, centum millia robustorum centum talentis argenti. Sed cū Deo talis societas cum infidelibus illis displiceret, venit ad illum Propheta, qui denuntiaret c: O Rex, ne egrediatur tecum exercitus Israēl. Non eſt enim Dominus cum Israēl, & cunctis filiis Ephraim. Ut verò Politici etiam hic consiliorum suorum infipientiam intelligerent, quā ſpem ſuam omnem in brachio carneo, & robore exercitū ponere ſolent, præclarissimè Propheta monet d: Quod si putas in robore exercitū bolla confiſtere, ſuperari te faciet Deus ab hoſtibus, Dei quippe eſt & adjuvare, & in fugam convertere. Paruit conſilio Amasias, & abjecto infideliū adjuutorio, centumque talentorum, quā jam in milium Israelitarum ſtipendium dederat, jacturā contempnā, viator Idumæorum fuit.

Sed quid ad intelligentiam clarius, & ad contendenda hujusmodi foedera exquisitius, quām illud Prophetæ fulmen, quod in Iosaphat Regis Judæ caput vibratum fuit e? Impio probeſ auxilium, & his qui oderunt Dominum, amicitiā jungeris, & idcirco iram

a Ibid. b 2. Paral. 25. c Ibid. d Ibid. e 2. Paral. 6. 19.

380 DE JVSTITIA FOEDERV M GALLICOR.
iram quidem Domini merebaris : sed bona opera inventa sunt in te, eò quod abstuleris lucos de terra Iuda.
Nam quidquid tandem proferri possit ad illa foedera cum infidelibus pallianda, quibus nihil cum impietate commune est ; quid pro hisce Francorum foederibus regēdā fœditati humana versutia comminisci potest? Suecus, Protestantes, Batavi, ex Catholicæ fidei decretis impii sunt ; Francus annuit. Oderunt Dominum : nec Francus negat. Jungitur eis amicitia : in confessio est. Præbet auxilium : Europa testis, Francus ipse gloriatur. Uter utrum iniquitate supereret, causam causæ collidendo, videamus. Ahab legitimus Princeps fuit ; Batavi, Protestantes, ac Suecus, rebellium coryphæ, Principatum usurpatores, sceptorum raptores. Ille bello perebat infidelem Regem Syriae ; hi fideles. Ille justè repetebat *a*, quod erat suum, tamquam partem hæreditatis divinitus data *b* filiis Iſraël, ac *c* Jeroboam, *d*, urbem refugii, *e* Levitarum ex divino decreto domicilium, quam contra *f* promissum Rex Syriae detinebat ; hi injustissime alienis inhiant, & impiè rebellioni patrocinantur. Illo bello nec directè, nec indirectè causa impietatis agebatur, sed pietatis potius ; hoc è contrario directè Episcopatum, Ecclesiarum, sacrorum bonorum, fidei, disciplinæque restitutio impugnatur, hæresis dilatatur, Religio pestundatur, legitimi Principes perspicuâ rebellione vexantur. Quis jam ita sit, ut cum Augustino loquar, imprudens atque impudens, ita procax, pertinax, pericivax, ita postremo insanus ac de-

mens,

a 3. Reg. 22. v. 3. *b* Num. 21. & 32. *c* 3. Reg. 11. v. 31. &
2. Paral. 10. *d* Deuteronom. 4. & Iosue 20. *e* Iosue 21.
f 3. Reg. 21. v. 34.

mens, ut, cùm Iosaphatum præbitis auxiliis iram Domini meruisse fateatur, Francorum Regem, in tam enormi circumstantiarum omnium præponderante gravitate, innocentem esse contendat ? Quid, quod idem Josaphat à Deo propterea tantum non exiguo supplicio flagellatus fuit, quod foedus cum Ochozia, cuius opera erant impiissima, percussisset, classemque cum eo communem in Aziongaber adornasset ? Sic enim ei & peccatum, & supplicium, Prophetâ variante, denuntiatum est a: *Quia habuisti fœdus cum Ochozia, percussit Dominus opera tua, contrariaque sunt naves, nec potuerunt ire in Tharsis.* Et nos dubitamus, utrum illa belli sociate, quo coram omnium oculis Catholica Religio opprimitur, hæresis in Catholicissimas urbes invehitur, prædicatur, plantatur; Ecclesiæ, Monasteria, & omnis generis Ecclesiastici suis in perpetuum spoliantur bonis, restauratio Religionis impeditur, denique nefariis sacrilegiis Christiana sacra proteruntur; utrum, inquam, tam impii belli sociate, Regis & Procerum Francorum conscientia polluantur? Si vel Saracenis, vel Hugonottis, damnantibus utrisque Romanam fidem, ista quaestio proponeretur, non aliud eos respondere posse puto, nisi alterutrum esse necessarium, ut vel secum isti sentiant, qui talibus foederibus innexi, facinoribus talibus consequenter innentur : vel, si aliud sentiunt, propriâ conscientiâ teste sint rei. Quid enim nisi ream clamat conscientiam, quod illa vaſtitas Germaniæ, urbiumque quarundam Belgicarum, hoc est, illa Religionis desolatio, illa fuga Antistitum, Religiosorum, Virginum, illa sacro-

a 2. Paral. 20.

rum

rum profanatio , quam Catholica Europa novit; horret & gemit , summo silentio sepulta premitur in omnibus Francorum scriptis , quæ Suecorum, & Protestantium , & Batavorum arma celebrant, in Mercuriis, in novarum rerum chartulis, in sermone populari? Nemo vel in circulis audet publicas illas veritates hiscere. Fugitivis Religiosis ac Sacerdotibus perpessa publicè queri criminosum est, ne verum crimen cucullati & purpurati Achitophelis publico innotescat, quo Regem in injurias fidei suæ concitarunt. Quis enim non risu vel fletu potius dignum putet , quod usque adeò veritas illic gravium Scriptorum calamo fucatur , ut Germaniæ Principes, contra Suecorum injurias, Francorum armis rectos fingant; fœdera verò nefaria, quibus ille idem Suecus in Electores Germaniæ Principes excitus, animatus, adjutus est , summo silentio prætermittant. Nempe occultum ista vulnus patet, quod nec ipsos læsæ fidei autores latè demonstratur, dum tam follicitè satagunt omnium calamis, assentatorum, & ignarorum, ac timidorum, ut omnes lateat; ne qui coram Deo se reos teneri vident, coram hominibus verè Catholicis , quibus plena Francia est, rei esse videantur.

C A P V T XXXII.

Item Scriptorum recentiorum ad stipulatione.

C Vm igitur divinis oraculis fœdera ista cum infidelibus , adeoque longè mitiora , tam perspicue seyereque dammentur , vix opera premium fuerit , hominum sensa ac dicta vestigare. Sed quia multorum imbecilles oculi facilius umbras

bras corporum , vel corpora luce collustrata, quam ipsam lucem ferunt; etiam talibus morem geram , ut saltē hominum eruditorum proborumque sensui qualecumque suum accommodare dignentur. Inter quos præcipue Francos proferam, tum quia domesticis laboranti veritati succurrentibus sit æquius magis credere , tum quod illi quoque familiarius, ad sanandum intestinum sui corporis malum , ista fœdera perniciosa perstrinxerint. Nam extra Franciam questio ista extra omnem controversiam ita posita est, ut neminem umquam peritum vel imperitum Scriptorem Catholicum me legisse sciam , qui ea in talibus circumstantiis licita esse confirmaverit. In ipsa Francia difficile est ullum invenire eruditum ac probum, qui, intellecto vero statu cause, & malorum serie consequentium , quæ inter Francos de industria obscurantur , & plerosque latent, eis palam patrocinari velit.

Unde igitur accommodatius auspicabimur hoc defensionis genus, quo sententiis hominum productis perspicua veritas munienda est , nisi à teipso, Arroye , quantumcumque vel ignorantia facti , vel gentilitio fortè affectu abreptus , eam impugnare velle videaris? Sic ergo ipse loqueris a: *Omnis, qui rebellioni Principis cuiusquam verbo aut scripto favent, tametsi aliquid ex parte domini eius reprehensione dignum esset, ejusdem peccati, quo rebellis, rei sunt; quia publicam perturbant tranquillitatem.* Et infra : *Si is, qui movet bellum, ad inducendam*

*idle-
a ARROY FOL. 212. Tous ceux qui favorisent la revolte d'un Seigneur par paroles ou par écrit , quand mesmes il y auroit quelque chose à redire du trouble le repos publicque.
IDEA FOL. 222. Si celuy, qui fait la guerre, la fait ouvertement pour introduire l'idolatrie ou une fausse Religion, en ce cas il le doit quitter & la traiter, il doit voir si la guerre se fait contre son Souverain, pour la quitter aussi en ce cas, &c.*

idololatriam, falsam religionem, illud aperte moveat, vel contra suum dominum, supremam pollutem autoritatem, deserit debet. Ecce hic utrumque concurredit. Nam & rebelles contra dominum suum tumultuantur, & falsam Religionem pervicacissimè tuentes, eam in omnibus locis, quæ Catholicis vi eripiunt, templis superstitioni suæ dedicatis, inferunt, & per magnam Belgii Germaniæque partem propagantur. Quid evidenter suffocandis foederibus ictis, cum ista lue, in ista causa percussis, vel ipsa veritas dictaverit? Si enim tales descendunt, profecto & foedera abrumpenda. Nemo enim foedere ad aliquid præstandum, juvandumque, devinciri aut compelli potest, quod præstare ac juvare non licet. Hanc doctrinam manifestius in thesi tradit Carolus le Bref, Francorum Regi à Consiliis, de hæreticis Christianæ Religionis loquens a: Attendi vellem, utrum confederatione nostra uti desiderent ad ampliandam Religionem suam, infirmandamque nostram: nam isto casu non est dubium, quin impium sit armis ipsorum arma nostra sociare. Secùs ipse censet, si de tuendis agatur bonis. Sed utrumque simul ab hæreticis, bellum inferentibus, spectari nihil vetat. Eodem quippe bello vindicta criminis, & vindicatio erectæ civitatis, & defensio societatis, & propagatio superstitionis, & adhuc plura, si libet, pariter spectari queunt: quæ si vel cuncta iusta, vel, excepto superstitionis patrocinio, cuncta iusta fuerint, sola veræ Religionis infirmatæ, vel falsæ amplificata, labes bellum istud, armorumque societatem,